necessidades da Câmara Municipal. 
FUNDAMENTAÇÄO LEGAL: Dispensa 01/2025 
Dotação orçamentária: 01.001.01.031.1000.2.001-44.90.52.00.00 

Vigência: 60 dias 
ASSINAM: AILTON DE SOUZA FREIRE – Câmara e ALCEONE DOS SANTOS - A. Santos Produtos de Limpeza 
Ltda 
VALOR: R$ 2.495,00 (Dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais) 
Data: 01 de Setembro 2025. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2025 

Edital EXCLUSIVO à participação de Microempresas, Microempreendedor Individual 
e Empresas de pequeno porte EM ÂMBITO LOCAL, nos itens de contratação cujo

[...]

executados por diária de trabalho, com fornecimento de toda a mão de obra qualificada, ferramentas, 

equipamentos e acessórios necessários à execução, para atender à demanda de todos os setores da Prefeitura 

Municipal de Altônia-PR, de acordo especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência 

VALOR MÁXIMO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) 

EMISSÃO DO EDITAL: 08/09/2025 

ABERTURA: Sexta-Feira - 26/09/2025 ÀS 09:00 HORAS 

LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 –Centro Altônia-PR 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote 

DO EDITAL: O edital de Licitação estará disponível na íntegra no endereço eletrônico www.altonia.pr.gov.br, na aba

[...]

13.001.23.122.0049.2.007.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

1) RAPHAEL HIDEOSHI HATTORI FERMINO inscrito no CNPJ Nº 60.507.020/0001-85 no valor 

total dos itens vencidos de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

CRUZEIRO DO OESTE, 08 de setembro de 2025. 

ARMANDO CERCI JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE BRASILÂNDIA DO SUL - PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2025 

O MUNICIPIO DE BRASILÂNDIA DO SUL torna público que às 09h00min do dia 26 de setembro

[...]

ATENDIMENTO DO CONVÊNIO Nº 216/2025 – SETU. 
RECURSOS: Tesouro Municipal e SETU (Secretaria do Estado do Turismo). 

ABERTURA: Às 09h00min (nove horas) do dia 26 (vinte e seis) de setembro de 2025 (dois mil e 

vinte e cinco). 

PREÇOS MÁXIMOS ADMITIDOS: R$45.900,00 (quarenta e cinco mil e novecentos reais). 

Brasilândia do Sul - PR, 09 de setembro de 2025. 

ALEX ANTONIO CAVALCANTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA 
ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 103/2025 

Abre crédito suplementar por remanejamento de dotação embasado no disposto no artigo 20, § 2º,

[...]

DECRETA: 

Art. 1º Fica nos termos do disposto no artigo 7º, § 2º, da Lei Municipal 2.535/2024 e artigo 20, § 

2º, da Lei Municipal 2.531/2024, aberto no corrente exercício financeiro, crédito suplementar por 

remanejamento de dotação no montante de R$ 2.931,46 (dois mil, novecentos e trinta e um reais 

e quarenta e seis centavos), com a seguinte ordem classificatória:  
09 SEC. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

09.01 DIV. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ft Fc  1545212672064 Manutenção de praças, parques e jardins 
1009  4.4.90.51 Obras e instalações 2.931,46